[image: image1.png]

	ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ

ШЁМЁРШЁ РАЙОН,

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ШЕМУРШИНСКИЙ  РАЙОН

	ШЁМЁРШЁ РАЙОН,Н

АДМИНИСТРАЦИЙ,

ЙЫШĂНУ

«___»___________2019 г.   №____

Шёмёршё ял.

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ШЕМУРШИНСКОГО

РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«15» августа 2019 г. №372
село Шемурша

Об утверждении Положения об отделе записи

актов гражданского состояния администрации
Шемуршинского района Чувашской Республики

На основании статьи 39 Устава Шемуршинского района Чувашской Республики администрация Шемуршинского района постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе записи актов гражданского состояния администрации Шемуршинского района Чувашской Республики.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Шемуршинского района от 29 декабря 2007 г. № 604 «Об утверждении положений структурных подразделений администрации Шемуршинского района»

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Исполняющий обязанности

главы администрации

Шемуршинского района

О.Н. Алексеев

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Шемуршинского района

от  «15» августа 2019 г. №372

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе записи актов гражданского состояния администрации

Шемуршинского района Чувашской Республики
I. Общие положения

1.1. Настоящим положением определяются правовое положение, основные задачи и функции отдела записи актов гражданского состояния администрации Шемуршинского района Чувашской Республики (далее - отдел ЗАГС).

1.2. Отдел ЗАГС в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Чувашской Республики, законами Чувашской Республики, указами и распоряжениями Главы Чувашской Республики, постановлениями и распоряжениями Кабинета Министров Чувашской Республики, приказами, указаниями инструкциями Министерства юстиции Российской Федерации, приказами,  указаниями и инструкциями Министерства юстиции и имущественных отношений Чувашской Республики,  Уставом Шемуршинского района Чувашской Республики, иными муниципальными нормативными правовыми актами, а также настоящим положением.

1.3. Отдел ЗАГС находится в непосредственном подчинении главы администрации Шемуршинского района Чувашской Республики. Начальник отдела ЗАГС несет персональную ответственность за деятельность отдела.

1.4. Положение об отделе ЗАГС утверждается постановлением администрации Шемуршинского района Чувашской Республики.

1.5. Отдел ЗАГС не является юридическим лицом, имеет свою печать с изображением Государственного герба Российской Федерации и соответствующим наименованием отдела на русском и чувашском языках, штампы и бланки установленного образца.

II. Задачи
Основными задачами отдела ЗАГС являются:

2.1.Выполнение    отдельных    государственных     полномочий по  государственной  регистрации   актов гражданского  состояния,  в  целях  охраны  имущественных  и личных

неимущественных  прав  граждан,  а также в интересах государства, в соответствии с действующим законодательством.

2.2.Обеспечение    своевременной,    полной    и    правильной государственной регистрации актов гражданского состояния.

2.3.  Совершенствование  работы  отдела  ЗАГС, повышение культуры обслуживания населения.

          2.4. Организация и обеспечение автоматизированной системы регистрации и учета актов гражданского состояния;

           2.5.  Систематизация, обработка, учет и хранение записей актов гражданского состояния.

                                          III. Функции отдела ЗАГС
Отдел ЗАГС в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:

3.1.Производит регистрацию актов гражданского состояния (рождение, заключение брака, установление отцовства, усыновление/ удочерение/, расторжение брака, перемена имени, смерти)

3.2.Подготавливает материалы и составляет заключения о перемене гражданами фамилий, имен и отчеств, по изменению, дополнению   и аннулированию записей актов гражданского состояния, восстанавливает утраченные записи на основании решений судов;

3.3.Обеспечивает торжественную обстановку регистрации рождений при согласии родителей, а также регистрации браков при согласии на это лиц, вступающих в брак, с вручением памятных подарков;

3.4.Проводит чествование свадебных/золотых, серебряных, бриллиантовых, жемчужных/юбиляров семейной жизни, новорожденных с вручением памятных подарков;

3.5.Осуществляет совместно с паспортно-визовыми службами контроль за правильным оформлением документов иностранных граждан, предъявляемых для регистрации актов гражданского состояния;

3.6. Рассматривает и анализирует обращения граждан и юридических лиц в сфере регистрации актов гражданского состояния;

3.7.Составляет и анализирует месячную,  квартальную  и  годовую  отчетность о регистрации актов гражданского состояния в отделе ЗАГС администрации Шемуршинского района, представляет ее в установленные сроки в отдел ЗАГС Министерства юстиции и имущественных отношений Чувашской Республики;

3.8. Ведет учет бланков свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния и осуществляет контроль за их сохранностью и расходованием;

3.9. Организует работу органов местного самоуправления на территории области по переданным государственным полномочиям по государственной регистрации актов гражданского состояния;

3.10. Участвует в формировании и ведении Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния;

3.11. Обеспечивает перевод в электронную форму книг государственной регистрации актов гражданского состояния;

3.12. Разрабатывает и представляет на рассмотрение в установленном порядке проекты нормативных правовых актов области, в том числе программ, в сфере регистрации актов гражданского состояния;

3.13. Обеспечивает реализацию нормативных правовых актов в сфере регистрации актов гражданского состояния;

3.14. Обобщает и анализирует практику применения законодательства в сфере регистрации актов гражданского состояния, готовит на их основе предложения по его совершенствованию;

3.15. Оказывает содействие в истребовании личных документов в соответствии с международными договорами и законодательством Российской Федерации;

3.16. Формирует районный архивный фонд записей актов гражданского состояния, обеспечивает его правильный учет и хранение;

3.17. По истечении срока хранения (100 лет), установленного законодательством, актовых книг, собранных из первых экземпляров записей актов гражданского состояния, обрабатывает и передает их в установленном порядке на постоянное хранение в республиканский архив;

3.18. Составляет заключение о внесении исправлений или изменений в записи актов гражданского состояния,  вносит изменения и исправления в записи актов гражданского состояния, находящиеся на хранении в отделе ЗАГС;

3.19. Производит выдачу и высылку повторных свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния, копий записей актов гражданского состояния по запросам граждан, организаций и учреждений, справок, извещений об отсутствии записи актов гражданского состояния;

3.20. Реализует мероприятия по противодействию терроризму в пределах своих полномочий.
IV. Права
Отдел ЗАГС при осуществлении своих функций имеет право:

4.1.Запрашивать и получать в установленном порядке по вопросам, отнесенным к компетенции отдела ЗАГС, от других структурных подразделений администрации Шемуршинского   района, государственных органов Чувашской Республики, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и организаций необходимую информацию и справочные материалы;

4.2.Вносить на рассмотрение главе администрации Шемуршинского   района предложения по вопросам совершенствования деятельности отдела ЗАГС с целью успешного выполнения возложенных на отдел ЗАГС задач и функций;

4.3.Принимать в установленном порядке участие в совещаниях по вопросам, относящимся к компетенции отдела ЗАГС;

4.4.Пользоваться иными правами, предоставленными для решения вопросов, отнесенных к компетенции  отдела ЗАГС.

V. Организация деятельности отдела ЗАГС
5.1. Отдел ЗАГС возглавляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой администрации Шемуршинского   района Чувашской Республики. Назначение на должность производится после согласования его кандидатуры с Министерством юстиции и имущественных отношений Чувашской Республики.

5.2. Начальник отдела ЗАГС:

-организует деятельность отдела ЗАГС;

-распределяет обязанности между работниками отдела ЗАГС и контролирует выполнение ими своих должностных обязанностей;

-по поручению главы администрации Шемуршинского   района Чувашской Республики представляет отдел ЗАГС в отношениях с органами государственной власти Чувашской Республики, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления, организациями и гражданами;

-вносит главе администрации Шемуршинского   района Чувашской Республики предложения о поощрении работников отдела ЗАГС либо применении к ним мер дисциплинарного взыскания;

-обеспечивает соблюдение сотрудниками отдела ЗАГС внутреннего трудового распорядка администрации Шемуршинского   района Чувашской Республики, правил пожарной безопасности;

-осуществляет иные полномочия в пределах компетенции отдела ЗАГС.

5.3. В период отсутствия начальника отдела ЗАГС его должностные обязанности исполняет ведущий специалист–эксперт отдела ЗАГС на основании распоряжения администрации Шемуршинского   района Чувашской Республики.

5.4. Ведущий специалист-эксперт отдела ЗАГС назначается на должность и освобождается от должности главой администрации Шемуршинского   района Чувашской Республики.

5.5. Отдел ЗАГС создается, реорганизуется и упраздняется в соответствии с нормативно-правовыми актами администрации Шемуршинского   района Чувашской Республики.